МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ТОКТАЙБЕЛЯК

ЯЛ КУНДЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	ТОКТАЙБЕЛЯКСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2022 г.    № 41
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Токтайбелякской сельской администрации

В связи с приведением муниципальных нормативных правовых актов Токтайбелякской сельской администрации в соответствие с законодательством Российской Федерации и Уставом Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Токтайбелякская сельская администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токтайбелякской сельской администрации;

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токтайбелякской сельской администрации;

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» от 18.08.2009 г. № 21 «О создании звена территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» Куженерского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Токтайбелякской сельской администрации.

	Глава  Токтайбелякской
 сельской администрации
	                        С.В.Каменщиков

              УТВЕРЖДЕНО

постановлением Токтайбелякской                      сельской администрации

от  20 июля 2022 г. № 41
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Токтайбелякской сельской
 администрации

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токтайбелякской сельской администрации (далее - комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации Токтайбелякского сельского поселения, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Токтайбелякского сельского поселения (далее – организации) в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии по согласованию с заинтересованными предприятиями, организациями, учреждениями, администрацией сельского поселения, входящих в состав территории Токтайбелякского сельского поселения.

3. Основными задачами комиссии являются:

разработка предложений по реализации государственной политики
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Токтайбелякского сельского поселения;

координация деятельности органов управления и сил сельского звена:

в режиме повседневной деятельности – функционирование в мирное время при нормальной производственно – промышленной, радиационной, химической, биологической, бактериологической и гидрометеорологической обстановке, при отсутствии эпидемий, ведении долгосрочных работ по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных и экологических бедствий;

в режиме повышенной готовности – функционирование при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической, бактериологической обстановки и гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, угрозе начала войны.

в режиме чрезвычайной ситуации – функционирование при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время, а также в случае применения возможным противником современных средств поражения.

обеспечение согласованности действий заинтересованных органов местного самоуправления Токтайбелякского сельского поселения и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и их последствий;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств сельского звена
к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях на территории Токтайбелякского сельского поселения.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке в Токтайбелякскую сельскую администрацию соответствующие предложения;

разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов Токтайбелякского сельского поселения и иных правовых актов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

рассматривает причины чрезвычайных ситуаций на территории Токтайбелякского сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

участвует в разработке муниципальных программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и готовит предложения по их реализации;

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена;

организует разработку и осуществление мер в области развития сил и средств районного звена;

организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов, а также рекомендаций для Токтайбелякской сельской администрации по вопросам защиты населения и территории Токтайбелякского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций;

принимает решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям локального или муниципального характера;

принимает решение об установлении муниципального уровня реагирования при возникновении чрезвычайной ситуации локального или муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств сельского звена территориальной подсистемы РСЧС.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать у организаций необходимые материалы и информацию;

заслушивать по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, руководителей организаций;

привлекать для участия в своей работе представителей организаций по согласованию с их руководителями;

создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов комиссии, представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

вносить в установленном порядке Токтайбелякской сельской администрации предложения по вопросам, требующим решения Токтайбелякской сельской администрации

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым
ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие - его заместитель.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам
в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется по согласованию Токтайбелякской сельской администрации, организациями и учреждениями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.

7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, а при необходимости - в виде проектов постановлений и распоряжений Токтайбелякской сельской администрации, которые вносятся в установленном порядке в Токтайбелякскую  сельскую администрацию.

8. Состав комиссии утверждается постановлением Токтайбелякской сельской администрацией.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Токтайбелякская сельская  администрация.

          УТВЕРЖДЕН

           постановлением Токтайбелякской
сельской администрацией

              от  20 июля 2022 г. № 41
Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Токтайбелякской сельской администрацией

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токтайбелякской сельской администрации (далее – комиссии) – глава Токтайбелякской сельской администрации Каменщиков С.В.
Заместитель председателя комиссии – глава Токтайбелякского сельского поселения Зилотова В.Ю.
Секретарь комиссии – главный специалист Токтайбелякской сельской администрации Каменщикова Т.М.
Члены Комиссии:

-  Сидоркин С.В.-  директор  МБОУ «Токтайбелякская ООШ» ( по согласованию),
- Ельмекеев Д.В.- депутат Собрания депутатов Токтайбелякского сельского  поселения ( по согласованию),

- Кузнецова Т.И. , заведующая  Токтайбелякским сельским клубом    ( по согласованию).
.